
 

 

C O M U N E  D I  C A N T A G A L L O  

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
Ordinanza n° 31 del 30/12/2025 

 
 
 
Oggetto: TURNI FESTIVI DI APERTURA DELLA FARMACIA DI USELLA CON SEDE NEL 

COMUNE DI CANTAGALLO - ANNO 2026. 

 
 

I L   S I N D A C O 
 
VISTA la L.R. n. 16 del 25/2/2000, relativa al "Riordino in materia di igiene e sanità pubblica, 
veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica" e successive modifiche ed integrazioni, 
ed in particolare, il Capo II che disciplina gli orari, i turni e le ferie delle farmacie e dei dispensari (articoli 
da 25 a 37); 
 
VISTO l’art. 8 della Legge. n. 27 del 24/03/2012 “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 24 
gennaio 2012, n. 1: Misure urgenti in materia di concorrenza, liberalizzazioni e infrastrutture” il quale 
stabilisce che “I turni e gli orari di farmacia stabiliti dalle autorità competenti in base alle vigente 
normativa non impediscono l’apertura della farmacia in orari diversi da quelli obbligatori.” 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere alla determinazione dei turni festivi di apertura della farmacia 
di Usella con sede nel Comune di Cantagallo e relativa guardia farmaceutica diurna per tutto l'anno 2026, 
secondo quanto previsto al Capo II° della citata Legge Regionale n.16/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la proposta dei turni di apertura nei giorni festivi per l'anno 2026 dell’unica farmacia esistente nel 
Comune di Cantagallo, come risultante dal prospetto allegato parte integrante e sostanziale della presente 
ordinanza; 
 
DATO ATTO che sono stati richiesti i pareri al settore competente dell’Azienda USL Toscana Centro - 
Dipartimento del Farmaco - SOS Farmacia Territoriale Prato, all'Ordine dei farmacisti della Provincia di 
Prato nonché a Federfarma Prato; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in merito dall'Ordine dei farmacisti della Provincia di Prato 
pervenuto in data 16/12/2025, Prot. 7672; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in merito da Federfarma Prato pervenuto in data 7834, Prot. 
23/12/2025; 
 
VISTO il parere espresso in merito dall'Azienda USL Toscana centro – Dipartimento del Farmaco - 
Servizio Farmaceutico territoriale Area Pratese pervenuto in data 18/12/2025, Prot. 7740 secondo il quale 
il mancato espletamento del servizio di guardia farmaceutica notturna, diurna e festiva non garantirebbe 
un’adeguata copertura del servizio di assistenza rivolto alla popolazione, suggerendo contestualmente di 
valutare la possibilità di formalizzare la creazione di un unico bacino di utenza con i comuni della Val di 
Bisenzio; 
 



 

 

C O M U N E  D I  C A N T A G A L L O  

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
RAVVISATA l’opportunità di accogliere la proposta dei turni di apertura nei giorni festivi per l’anno 
2026 come formulata dall’unica farmacia esistente sul territorio comunale, tenuto conto che il parere 
espresso dall’Azienda USL Toscana centro, sebbene non vincolante; 
 
CONSIDERATO necessario procedere ad apposita verifica, previa istruttoria da parte del competente 
ufficio, circa la sussistenza dei presupposti di legge per la copertura del servizio di guardia farmaceutica 
notturna, diurna e festiva mediante la creazione di un unico bacino di utenza della Val di Bisenzio; 
 
VISTO l'art. 50, comma 7 del  T.U.E.L. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l'art. 119 del T.U. Delle leggi sanitarie 27 luglio 1934 n. 1265, modificato dall'art. 22 del D.P.R. 
10 giugno 1955 n. 854; 
 
VISTO l'art. 32, comma 2 della L. 23 dicembre 1978 n. 833; 
 

 
O R D I N A 

 
 
che DAL 1° GENNAIO AL 31 DICEMBRE 2026 da parte della farmacia di Usella, con sede nel 
territorio comunale di Cantagallo, siano osservati i turni festivi di cui al prospetto allegato parte integrante 
e sostanziale della presente ordinanza; 
 
 

D I S P O N E 
 
 

- che copia della presente ordinanza venga inviata alla farmacia interessata, all'Azienda USL 
Toscana Centro - Dipartimento del Farmaco - SOS Farmacia Territoriale Prato, all'Ordine dei 
farmacisti della Provincia di Prato nonché a Federfarma Prato; 

- che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Cantagallo per 
quindici giorni consecutivi; 

- che all'ordinanza stessa venga data adeguata pubblicità. 
 
 
 
 
 
         
 

Sindaco 
GUGLIELMO BONGIORNO 

 
 

 
 



 

 

C O M U N E  D I  C A N T A G A L L O  

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. 


